ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОГО СОВЕТА ПО ВОПРОСАМ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КРАСНОКАМСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

№ 3
Конференц-зал администрации

Краснокамского городского округа

Председательствовал: Мансурова Ильсия Габдулхаевна, заместитель главы
Краснокамского городского округа по социальному развитию

Присутствовали: 17 человек (Приложение)

ПОВЕСТКА:
1. Анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории Краснокамского

городского округа за 6 месяцев 2022 года.
Докладчик:
- Гуляев Максим Валентинович -  заведующий отделения профилактики ВИЧ-
инфекции МУЗ «Краснокамская ЦРП».

2. О реализации муниципальной программы укрепления общественного
здоровья (в том числе диспансеризация).
Докладчик:
- Лысковцева Ксения Сергеевна -  главный внештатный специалист по
медицинской профилактике Минздрава Пермского края (ГБУЗ ПК «Центр
общественного здоровья и медицинской профилактики»),

3. О проведении Дня Здоровья в с. Стряпунята (18 июня 2022 года).
Докладчик:
- Лопатина Наталья Анатольевна -  начальник отдела по внутренней и
социальной политике администрации Краснокамского городского округа.

По первому вопросу:
СЛУШАЛИ: Гуляева Максима Валентиновича, заведующий отделения

профилактики ВИЧ-инфекции МУЗ «Краснокамская ЦРП»:
В Краснокамском городском округе с начала эпидемии (с 1998 года) на

01.07.2022 г. зарегистрировано 2526 случаев ВИЧ-инфекции.
Распространенность от лиц, живущих с ВИЧ на 01.07.2022 составила 2330 на 100
тысяч населения.

Из общего числа выявленных мужчин -  1525 (60,4%), женщин -  1001
(39,6%). Пути заражения (за все годы): парентеральный (внутривенное введение
наркотиков) -  1315 (52,1%), половой -  1095 (43,3,%), вертикальный -  28 (1,1 %),
неизвестен -  88 (3,5%).

Состоит на диспансерном наблюдении на 01.07.2022 г. - 1322 человека
(включая 143 прибывших с других территорий).

За 2022 г. было вновь выявлено 43 случая ВИЧ -  инфекции (в 2021 году -
42 человека), из них мужчин 20 человек (46,5%), женщин 23 человек (53,5%), за
6 месяцев 2021 г. мужчин 66,7%, женщин 33,3%. Заболеваемость на 100 тысяч

23.08.2022 г.
14:00 часов

населения в Краснокамском городском округе составила в 2022 г. -  60,1 (за 6
месяцев 2021 года -  58,0). Заболеваемость по сравнению с 2021 г. выросла на
3,6%.

Пути передачи ВИЧ-инфекции за 6 месяцев 2022 года (из установленных):
парентеральный путь —  10% (3 человека), половой путь —  90% (27 человек). За
2021 год из установленных путей заражения: парентеральный путь —  22,6%,
половой путь —  77,4 %. Случаев заражения вертикальным путем за 6 месяцев
2022 года не зарегистрировано.

Средний возраст вновь выявленных пациентов -  40 лет. Среди
несовершеннолетних зарегистрирован 1 случай.

Возрастная структура выявленных в 2022 году случаев ВИЧ-инфекции
1 -4
лет

5 - 14
лет

15 - 17'
лет

18 - 2 4
года

2 5 - 3 4
года

3 5 - 4 4
года

4 5 - 4 9
года

51 -5 9
года

60 и
старше

- - 1 4 9 13 6 7 3
В социальной структуре среди вновь выявленных случаев преобладает

неработающее население —  55,8 %, работающие —  44,2 %.
Распределение заболеваемости по территории в 2022 году:

Из 43 вновь выявленных случаев:
жители города —  37 человек (86%, за 2021 год —  69,9%),

_____ сельские жители —  6 человек (14%, за 2021 год —  31%)______
Населенный
пункт

Выявлено
в 2022
году
(за 6 мес.)

Выявлено
в 2021
году
(за 6 мес.)

Заболе
ваемость
на 100 тыс.
населения в
2022 году

Заболеваемость
на 100 тыс.
населения в
2021 году
(6 мес.)

Изменение
заболе
ваемости

Майский 3 3 52,2 52,2 0

Оверята 2 7 43,8 153,5 -71,5%

Черная - 2 0 95,2 -100%

Мысы 1 1 52,9 52,9 0

Стряпунята - - 0 0 0

Краснокамск 37 29 62,9 49,3 +27.5%

Городской
округ

43 42 60,1 58,0 +3,6%

За 1 полугодие 2022 года умерло 29 ВИЧ-инфицированых.
За 2022 год зарегистрировано 12 родов у ВИЧ-инфицированных женщин,

получали химиопрофилактику вертикального пути 100% родивших.
Основными тенденциями являются: преобладание доли полового пути

передачи ВИЧ среди вновь выявленных пациентов, снижение доли сельского
населения, увеличение среднего возраста ВИЧ-инфицированных.

РЕШИЛИ:
1. Информацию заведующего отделения профилактики ВИЧ-инфекции

МУЗ «Краснокамская ЦРП» (Гуляева М. В.) принять к сведению.

2. Рекомендовать заведующему отделения профилактики ВИЧ-
инфекции МУЗ «Краснокамская ЦРП» (Гуляеву М. В.):

2.1. Провести анализ заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории
Краснокамского городского округа, указав динамику в сравнении с предыдущим
годом;

2.2. Увеличить охват населения Краснокамского городского округа по
тестированию на ВИЧ-инфекцию, через организацию выездных форм работы на
предприятия округа.

3. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Краснокамская городская
больница» (Самойлову К.П.) активизировать работу по диспансеризации
населения.

4. Отделу по внутренней и социальной политике администрации
Краснокамского городского округа (Лопатиной Н.А.):

4.1. Представить анализ информационных ресурсов Краснокамского
городского округа, размещающих профилактические материалы о ВИЧ-
инфекции;

4.2. Активизировать работу по информированию населения о
необходимости профилактики заболеваний и проведения обследований на
доступных информационных ресурсах.

По второму вопросу:
СЛУ Ш А Л И : Лысковцеву Ксению Сергеевну, главного внештатного

специалиста по медицинской профилактике Минздрава Пермского края (ГБУЗ
ПК «Центр общественного здоровья и медицинской профилактики»):

На территории Пермского края проводится ранняя диагностика
хронических неинфекционных заболеваний и выявление злокачественных
опухолей на ранних стадиях заболевания, в том числе и на территории
Краснокамского городского округа. Целевая группа -  потенциально здоровое
население. По выполнению плана диспансеризации взрослого населения по
итогам 7 месяцев в 2021 году Краснокамский городской округ занимал 13 место
в рейтинге из 44 бюджетных медицинских организаций, а в 2022 году 4 место.
Выполнение плана ПМО (плановый медицинский осмотр) на территории
Краснокамского городского округа по итогам 7 месяцев: в 2021 году 18 место, а
в 2022 году 11 место в рейтинге из 44 мест.

Болезни с факторами риска развития:
1. Болезни системы кровообращения
2. Злокачественные новообразования
3. Сахарный диабет 2-го типа
4. Хронические болезни органов дыхания
Диагностические критерии факторов риска:
1. Повышенный уровень артериального давления.
2. Гиперхолестеринемия -  уровень холестерина > 5 ммоль/л.
3. Гипергликемия.
4. Курение табака - ежедневное выкуривание 1 и более сигарет.
5. Нерациональное питание -  поваренная соль более 5 г/сут, избыток

пищи, жиров, углеводов, недостаток рыбы, овощей, фруктов.
6. Избыточная масса тела- ИМТ 25 -  29,9 кг/м2.

7. Ожирение- ИМТ 30 кг/м2 и более.
8. Низкая физическая активность -  менее 30 минут ходьбы в умеренном

или быстром темпе.
9. Риск пагубного потребления алкоголя.
10. Риск потребления ПАВ.
11. Отягощенная наследственность по сердечно-сосудистым заболеваниям.
12. Отягощенная наследственность по злокачественным

новообразованиям.
13. Отягощенная наследственность по хронического бронхита нижних

дыхательных путей.
14. Отягощенная наследственность по сахарному диабету.
15. Старческая астения.
С 1 июля 2021 г. проводится углубленная диспансеризация граждан,

перенесших коронавирусную инфекцию COVID-19.
Выполнение плана УДВН (углубленной диагностики взрослого населения)

на территории Краснокамского городского округа по итогам 7 месяцев: в 2021
году 19,8 %, а в 2022 году 51,3%.

Особенности организации и проведения
• Не ранее, чем через 2 месяца после выздоровления после

перенесенной коронавирусной инфекции
Пациент может пройти углубленную диспансеризацию в течение

календарного года столько раз, сколько раз он переболел новой коронавирусной
инфекцией в году

Углубленная диспансеризация проводится вместе с общей
диспансеризацией

• Пациенты, кому необходимо пройти углубленную диспансеризацию
в первоочередном порядке:

Мероприятия по исполнению поручения Председателя Правительства
Российской Федерации от 17.04.2019:

Организация проведения осмотров в вечернее время (после 18.00
часов) и субботу, в т.ч. флюорографии, маммографии.

• Проведение 1 этапа диспансеризации за 1 день.
• Информирование населения всеми доступными способами (СМИ,

сайт администрации, сайты организаций, общественные организации)
Активная работа с крупными предприятиями и организациями на

территории Краснокамского городского округа.
• Организация и проведение «Дней здоровья» совместно с ГБУЗ ПК

«Краснокамская городская больница", привлечение НКО .
Доставка граждан старше 65 лет в медицинскую организацию для

прохождения диспансеризации из отдаленных районов.

РЕШИЛИ:
1. Информацию главного внештатного специалиста по медицинской

профилактике Минздрава Пермского края (Лысковцевой К.С.) принять к
сведению.

2. ГБУЗ ПК «Центр общественного здоровья и медицинской
профилактики» (Мудрой К.В.) оказать содействие отделу по внутренней и

социальной политике администрации Краснокамского городского округа в
подготовке программы общественного здоровья для организаций и предприятий
Краснокамского городского округа.

По третьему вопросу:
СЛУШАЛИ: Лопатину Наталью Анатольевну, начальника отдела по

внутренней и социальной политике администрации Краснокамского городского
округа:

Отмечено, что здоровье - это самое важное, что есть в жизни, главный
подарок, который дарит природа человеку при рождении. Однако мы редко
задумываемся об этой безусловной ценности, пока самочувствие не начнет
подводить.

18 июня 2022 года в селе Стряпунята Краснокамского городского округа
прошёл «День здоровья» в рамках реализации национального проекта
«Демография», федеральных проектов «Укрепление общественного здоровья»,
«Старшее поколение» и муниципальной программы «Укрепление
общественного здоровья в Краснокамском городском округе».

Жители зарядились большой зарядкой, затем попробовали свои силы в
сдаче нормативов ВФСК ГТО.

В ходе Дня здоровья, каждый мог измерить уровень холестерина, сахара,
артериального давления, внутриглазного давления, определение сердечно -
сосудистого риска. Пройти экспресс-тестирование на ВИЧ-инфекцию. Получить
консультацию психолога. Проверить зрение. Изучить дыхательную гимнастику.

После всех процедур всем желающим была предложена дегустация фито
чая с натуральными сладостями.

Партнерами мероприятия стали: Пермский краевой центр медицинской
профилактики, Российская компания «Родник Здоровья», Консультативно-
диагностического отделения профилактики и борьбы с ВИЧ/СПИД ГБУЗ ПК
«Краснокамская городская больница», Центр психолого-медико-социального
сопровождения «Компас».

До конца 2022 года в Краснокамском городском округе мероприятия
«День здоровья» пройдет на двух территориях: 5 октября в п. Оверята и 26
октября в с. Мысы.

РЕШИЛИ:
1. Информацию начальника отдела по внутренней и социальной

политике администрации Краснокамского городского округа (Лопатиной И.А.)
принять к сведению.

Разное:
Председатель совета И.Г. Мансурова акцентировала внимание членов

Межведомственного совета по вопросам здравоохранения на территории
Краснокамского городского округа на соблюдении организационных вопросов
работы:

1. О своевременном направлении докладов выступающими секретарю
совета (за три дня до проведения заседания совета).

2. О наличии в докладах выступающих проектов решений для занесения в
Протокол заседания совета в соответствии с представленной информацией.

Председатель комиссии: ц  р  Мансурова

Секретарь комиссии: Е.А. Шихова